
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

29 января 2024 года № 296 

 

Об утверждении Положения об обеспечении  

первичных мер пожарной безопасности на 

территории муниципального образования 

«Город Саратов» 

 

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21 декабря      

1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», пунктом 10 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава 

муниципального образования «Город Саратов», в целях обеспечения 

первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального 

образования «Город Саратов»  

постановляю: 

 

1. Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной 

безопасности на территории муниципального образования «Город Саратов» 

(приложение). 

2. Установить, что обеспечение первичных мер пожарной безопасности 

в границах муниципального образования «Город Саратов» является 

расходным обязательством муниципального образования «Город Саратов». 

3. Реализацию полномочий по обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности возложить: 

- на руководителей территориальных структурных подразделений 

администрации муниципального образования «Город Саратов» и управление 

защиты населения и территорий города от чрезвычайных ситуаций 

администрации муниципального образования «Город Саратов»; 

- на объектах муниципальной собственности - на руководителей 

структурных подразделений администрации муниципального образования 

«Город Саратов» и муниципальных учреждений. 

4. Отменить постановление главы администрации города Саратова                  

от 5 августа 2008 года № 1067 «Об утверждении Положения об обеспечении 



2 

 

первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального 

образования «Город Саратов». 

5. Комитету по общественным отношениям и туризму администрации 

муниципального образования «Город Саратов» опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации и разместить на 

официальном сайте администрации муниципального образования «Город 

Саратов». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю                

за собой. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Саратов»                                                                          Л.М. Мокроусова 

 

 



3 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

«Город Саратов» 

от 29 января 2024 года № 296 

 

Положение 

об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на 

территории муниципального образования «Город Саратов» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности 

на территории муниципального образования «Город Саратов» разработано в 

соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 г.                     

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», пунктом 10 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                 

Уставом муниципального образования «Город Саратов» и устанавливает 

организационно-правовое, финансовое и материально-техническое 

обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории 

муниципального образования «Город Саратов». 

1.2. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

муниципального образования «Город Саратов» относится к вопросам 

местного значения городского округа. 

1.3. Первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в 

установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, 

спасению людей и имущества от пожаров. 

1.4. Первичные меры пожарной безопасности включают: 

1.4.1. Обеспечение необходимых условий для привлечения населения к 

работам по предупреждению и тушению пожаров в составе добровольных 

противопожарных формирований. 

1.4.2. Проведение противопожарной пропаганды и обучение населения 

мерам пожарной безопасности. 

1.4.3. Определение перечня первичных средств тушения пожаров для 

помещений и строений, находящихся в собственности (пользовании) 

граждан. 

1.4.4. Разработку и выполнение для муниципального образования 

«Город Саратов» мероприятий, исключающих возможность переброски огня 

при наземных пожарах на здания и сооружения. 

1.4.5. Организацию патрулирования территории муниципального 

образования «Город Саратов» в условиях устойчивой сухой, жаркой и 

ветреной погоды или при получении штормового предупреждения. 



4 

 

1.4.6. Обеспечение территории муниципального образования «Город 

Саратов» исправной телефонной связью и радиосвязью для сообщения о 

пожаре в пожарную охрану. 

1.4.7. Своевременную очистку территории муниципального 

образования «Город Саратов» от горючих отходов, мусора, сухой 

растительности. 

1.4.8. Содержание в исправном состоянии в границах муниципального 

образования «Город Саратов» в любое время года дорог, проездов к зданиям 

и сооружениям, систем противопожарного водоснабжения с обеспечением 

требуемого расхода воды. 

1.4.9. Поддержание в постоянной готовности техники, 

приспособленной для тушения пожаров. 

1.4.10. Соблюдение противопожарных требований по планировке 

застройки территории муниципального образования «Город Саратов». 

1.4.11. Оснащение структурных подразделений администрации 

муниципального образования «Город Саратов», муниципальных 

предприятий и учреждений системами и средствами противопожарной 

защиты, включая первичные средства тушения пожаров.  

1.4.12. Организацию работ по содержанию в исправном состоянии 

средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, 

находящихся в муниципальной собственности. 

1.5. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности 

осуществляется путем: 

1.5.1. Правового регулирования вопросов организационного, 

финансового, материально-технического обеспечения. 

1.5.2. Разработки и осуществления мероприятий по обеспечению 

первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального 

образования «Город Саратов». 

1.5.3. Включения мероприятий по обеспечению первичных мер 

пожарной безопасности в схемы, планы и программы развития 

муниципального образования «Город Саратов». 

1.5.4. Размещения муниципального заказа для осуществления 

поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения 

первичных мер пожарной безопасности. 

1.5.5. Организации проведения противопожарной пропаганды и 

обучения населения муниципального образования «Город Саратов» мерам 

пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-

технических знаний. 

1.5.6. Определения порядка и осуществления информирования 

населения о принятых органами местного самоуправления решениях по 

обеспечению первичных мер пожарной безопасности. 

1.5.7. Осуществления социального и экономического стимулирования 

обеспечения первичных мер пожарной безопасности, в том числе участие 

населения в борьбе с пожарами. 



5 

 

2. Финансовое обеспечение первичных мер  

пожарной безопасности 

 

2.1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

муниципального образования «Город Саратов» является расходным 

обязательством муниципального образования «Город Саратов» и 

финансируется за счет собственных доходов и источников финансирования 

дефицита бюджета муниципального образования «Город Саратов». 

2.2. Расходные обязательства на обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности осуществляются в пределах средств, предусмотренных в 

бюджете муниципального образования «Город Саратов» на очередной 

финансовый год, и формируются на основании фрагментов реестров 

расходных обязательств, представленных главными распорядителями 

бюджета муниципального образования «Город Саратов». 

2.3. При реализации полномочий по обеспечению первичных мер 

пожарной безопасности на объектах муниципальной собственности 

потребности на данные полномочия для муниципальных учреждений 

предусматриваются в фрагментах реестров расходных обязательств 

соответствующих главных распорядителей бюджета муниципального 

образования «Город Саратов». 

2.4. Выделение бюджетных ассигнований на обеспечение первичных 

мер пожарной безопасности осуществляется только с начала очередного 

финансового года при условии включения соответствующих бюджетных 

ассигнований в решение Саратовской городской Думы о бюджете 

муниципального образования «Город Саратов» на очередной финансовый 

год. 

 

. 

 


